3. Cfr. C. CIMADEVILLA: *Universo antiguo y mundo moderno*. Madrid 1964, c. 1.

autor<sup>4</sup> ha visto en el deseo de buscar una necesidad para esta esfera, un miedo del filósofo de Estagira a enfrentarse con el tema de la creación. Un mundo carente de necesidad, exige un fundamento externo, un origen. Esto hubiera obligado al Filósofo a aceptar un creacionismo que no supo ver.

No parece, sin embargo, que sea imprescindible recurrir a un pretendido miedo, puesto que la explicación que da ARISTÓTELES de los fenómenos constantes es perfectamente lógica. Los fenómenos en los que se transforma «entera» la materia que entra en juego, son constantes, al contrario de aquellos otros en los que esta condición no se cumple. Como comenta STO. TOMÁS:

«Nam sicut dictum est, ubi uterque terminorum non est tota materia ad alterum, et uno motore diversimode se habente educatur utrumque de utroque, in his non est generatio circularis; sicut in te et patre tuo: quia pater tuus non est tota materia tua»<sup>5</sup>.

El punto importante de la cuestión es que si hay una generación circular, ésta también será eterna, pues no tendrá principio ni fin. Santo Tomás lo explica del siguiente modo:

«Cum autem generatio vel habeat principium vel sit finite, necesse est quod sit sempiterno, et per consequens sit in circuitu. Et si est in circuitu, necesse est eam converti ab ultimo in primum. Verbi gratia, si hoc ex necessitate generatum ab hoc sicut terra completa a pluvia, necesse est quod generatum sit illud quod est prius, scilicet pluvia: et si pluvia est generata, necesse est quod prius fuerit aliquid generatum scilicet nubes: et si nubes, oportet quod prius fuerit vapor: et si vapor oportet quod prius fuerit terra modofacta; et sic aliquando revertatur in primum»<sup>6</sup>.

Y poco más adelante concluye:

«Hoc ergo, scilicet quod generatio sit repetitive, non in rectum sed circulariter, rationabiliter apparuit»<sup>7</sup>.

4. R. JOLIVET, *Essai sur les rapports entre le pensée grecque et la pensée chrétienne*, París 1931.

5. SANTO TOMÁS, *In Aristotelis libros de generatione et corruptione expositio*, L. II, l. XII, (279).

6. *Op. cit.*, L. II, l. XII, (276).

7. *Op. cit.*, L. II, l. XII, (276).

La generación misma, pues, es perpetua. No se debe olvidar, además, que la materia prima es eterna. La concepción de la eternidad<sup>8</sup> del mundo «sublunar» es un dato que se presenta tan evidente a ARISTÓTELES que no fue un grave problema para él demostrar o buscar una demostración de la existencia de la necesidad en esta esfera. Ahora bien, se ha de señalar, de igual modo, que la característica más importante de ella es la contingencia, contingencia debida a que los cuerpos son corruptibles. La corruptibilidad ha sido introducida por la materia, lo que hace suponer la validez de las ecuaciones, necesario = incorruptible, contingente = corruptible<sup>9</sup>.